Hic Cotta, ut puto vos reminisci, legem tulit ut tribunis plebis [70] liceret postea alios magistratus capere: quod lege Sullae eis erat ademptum.

*Quam diu quidem hoc animo erga vos illa plebs erit quo se ostendit esse, cum legem Aureliam, cum Rosciam non modo accepit sed etiam efflagitavit.*

Aurelia lege communicata esse iudicia inter senatores et equestrem ordinem et tribunos aerarios †quam L. Roscius Otho biennio ante confirmavit, in theatro ut equitibus Romanis XIII ordines spectandi gratia darentur.

*Memoria teneo, cum primum senatores cum equitibus Romanis lege Plotia iudicarent, hominem dis ac nobilitati perinvisum Cn. Pompeium causam lege Varia de maiestate dixisse.*

M. Plautius Silvanus tribunus plebis Cn. Pompeio Strabone L. Porcio Catone coss., secundo anno belli Italici cum equester ordo in iudiciis dominaretur, legem tulit adiuvantibus nobilibus; quae lex vim eam habuit quam Cicero significat: nam ex ea lege tribus singulae ex suo numero quinos denos suffragio creabant qui eo anno iudicarent. Ex eo factum est ut senatores quoque in eo numero essent, et quidam etiam ex ipsa plebe.

### PRO CORNELIO

*Num in eo qui sint hi testes haesitatis? Ego vobis edam. Duo reliqui sunt de consularibus, inimici tribuniciae potestatis. Pauci praeterea adsentatores eorum atque adseculae subsequuntur.*

M. Lucillum et M'.Lepidum significat. Quinque enim consulares, ut iam diximus, in Cornelium testimonium dixerunt: Q. Catulus, Q. Hortensius, Q. Metellus Pius pont. max., quos hac secunda oratione tractat, et duo qui nondum [71] dixerant quos nunc significat Lucullus et Lepidus.

*Quid? avunculus tuus clarissimus vir, clarissimo patre avo maioribus, credo, silentio, favente nobilitate, nullo intercessore comparato populo Romano dedit et potentissimorum hominum conlegiis eripuit cooptandorum sacerdotum potestatem.*

*Bu kimseler<sup>137</sup> yalnız Sulla ile birlikteyken değil, aynı zamanda o öldükten sonra da bunun kendileri tarafından bütün güçleriyle korunması gerektiğini düşündüler, C. Cotta'ya en azılı düşman oldular, çünkü o consul iken, tribunus plebis makamının belli bir ölçüde gücünü değil de, tersine hakkını arttırdı.*

Hatırlayacağınız üzere bu Cotta, *tribunus plebis* olarak görev yapan bir kimsenin, [70] daha sonra başka idari görevlere ulaşmasını sağlayacak bir yasayı yürürlüğe soktu<sup>138</sup>: bu Sulla'nın yasasıyla ellerinden alınmıştı.

*Lex Aurelia'yı<sup>139</sup>, lex Roscia'yı sadece kabul etmekle kalmayıp aynı zamanda hemen istemekle, o plebs elbette size karşı nasıl bir görüşte olacaksa, kendisinin bu düşüncesine bağlı kaldığını ortaya koydu.*